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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-04-24 예산액 556,944,000

2015학년도 장수중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 459,698,000원"을 "세입 세출 각각 556,944,000원"으로 한다.

발행일 :2015-06-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경1회 556,944 459,698 97,246 21.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 34,341 35,696 6.4

학생복지/교육격차 해소 22,805 259,808 46.6

기본적 교육활동 25,184 74,248 13.3

선택적 교육활동 3,760 8,140 1.4

교육활동 지원 13,172 36,117 6.4

학교 일반운영 -2,016 139,855 25.1

학교 재무활동 0 3,080 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 76,720 383,671 68.8

자체수입 학부모부담수입 13,500 163,847 29.4

자체수입 행정활동수입 430 2,830 0.5

기타수입 전년도이월금 6,596 6,596 1.1
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 383,671 306,951 76,720

1.교육비특별회계이전수입 383,671 306,951 76,720

1.교육비특별회계전입금수입 383,671 306,951 76,720

1.학교회계전입금 383,671 306,951 76,720

1.학교운영비전입금 306,951 306,951 0

2.목적사업비전입금 76,720 0 76,720
(성립전)기간제교원법정부담금 : 3,105,600원 

× 1교 =
3,106,000

(성립전)기간제교원인건비 : 31,234,760원 × 1

교 =
31,235,000

(성립전)통학택시비(목적사업) : 7,334,000원 

× 1교 =
7,334,000

(성립전)친환경쌀 구입 : 1,692,000원 × 1교 = 1,692,000

(성립전)교과교실제운영 : 24,184,000원 × 1교

 =
24,184,000

(성립전)순회교사운영(급식) : 740,000원 × 1

교 =
740,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영 : 2,800,000원 

× 1교 =
2,800,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 560,000원 

× 1교 =
560,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원(목적사업) :

 279,000원 × 1교 =
279,000

(성립전)Wee클래스운영 : 1,530,000원 × 1교 = 1,530,000

(성립전)토요스포츠운영 : 960,000원 × 1교 = 960,000

(성립전)순회교사여비 : 1,700,000원 × 1교 = 1,700,000

(성립전)순회교사수당 : 600,000원 × 1교 = 600,000

2.자체수입 166,677 152,747 13,930

1.학부모부담수입 163,847 150,347 13,500

1.수익자부담수입 163,847 150,347 13,500

1.급식비 116,527 116,527 0

1.급식비 116,527 116,527 0

2.현장체험학습비 28,720 28,720 0

1.현장체험학습비 28,720 28,720 0

3.졸업앨범대금 3,300 3,300 0

1.졸업앨범대금 3,300 3,300 0

4.기타수익자부담수입 15,300 1,800 13,500
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 15,300 1,800 13,500교복구입비(1학년) : 300,000원×45명= 13,500,000

2.행정활동수입 2,830 2,400 430

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 430 0 430

1.기타행정활동수입 430 0 430

1.기타행정활동수입 430 0 430교생실습비 : 100,000원×4명= 400,000

폐식용류매각 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 6,596 0 6,596

1.전년도이월금 6,596 0 6,596

1.순세계잉여금 6,596 0 6,596

1.순세계잉여금 6,596 0 6,596

1.순세계잉여금 6,596 0 6,596순세계잉여금 : 6,596,020원= 6,596,000

세입합계 556,944459,698 97,246
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 35,696 1,355 34,341

1.기타 교직원보수 34,341 0 34,341

1.교직원대체인건비 34,341 0 34,341

1.교원대체인건비 34,341 0 34,341

1.기간제교원인건비 31,235 0 31,235(성립전)인건비  31,235,000원×1교= 31,235,000

2.기간제교원법정부담

금
3,106 0 3,106(성립전)기관부담금  3,106,000원×1교= 3,106,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,355 1,355 0

1.교직원연수 340 340 0

1.교사동아리연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.수업협의회운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0  

2.교직원복지 1,015 1,015 0

1.교직원문화탐방 1,015 1,015 0

1.교직원복지비 1,015 1,015 0  

2.학생복지/교육격차 해소 259,808 237,003 22,805

1.급식 관리 118,219 116,527 1,692

1.학교급식운영 118,219 116,527 1,692

1.급식재료구입비 95,413 95,413 0

1.급식용식재료비 95,413 95,413 0  

2.급식운영비 11,139 11,139 0

1.일반수용비 4,139 4,139 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.우유급식비 9,975 9,975 0

1.우유대금 9,975 9,975 0  

4.친환경우수농산물 1,692 0 1,692

1.급식용식재료비 1,692 0 1,692
(성립전)친환경쌀 구입  106원×168명×95

일=
1,692,000

2.보건 관리 8,840 8,840 0

1 발행일 : 2015-06-02



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생보건안전관리 4,128 4,128 0

1.학교안전공제회비 1,007 1,007 0

1.학생복지비 1,007 1,007 0  

2.학생건강검사 1,521 1,521 0

1.학생복지비 1,521 1,521 0  

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.보건교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 4,712 4,712 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0  

3.교육격차 해소 92,568 92,568 0

1.급식비지원 92,568 92,568 0

1.무상급식지원 92,568 92,568 0

1.학생지원금 92,568 92,568 0  

4.학생복지 40,181 19,068 21,113

1.학생복지운영 40,181 19,068 21,113

1.학생교과서구입 14,820 14,820 0

1.교육운영비 14,820 14,820 0  

2.졸업앨범제작 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.통학차량운영 8,361 748 7,613

1.학생복지비 8,361 748 7,613
(성립전)통학택시비(목적사업비)  

7,334,000원×1교=
7,334,000

(성립전)특수교육대상자통학비(목적사업) 

 279,000원×1회=
279,000

4.교복구입 13,500 0 13,500
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 13,500 0 13,500교복구입(체육복포함)  300,000원×45명= 13,500,000

3.기본적 교육활동 74,248 49,064 25,184

1.교과 활동 39,833 15,149 24,684

1.교과활동지원 30,213 6,029 24,184

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,779 1,779 0

1.교육운영비 1,779 1,779 0  

3.기초학력지도 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.보충과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교과교실제운영 25,184 1,000 24,184

1.기간제교원인건비 19,858 0 19,858
(성립전)영어강사인건비  12,598,000원×1

교=
12,598,000

(성립전)수학강사인건비  7,260,000원×1

교=
7,260,000

2.교육운영비 5,326 1,000 4,326(성립전)운영경비  4,326,000원×1교= 4,326,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.수학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 600 600 0  

5.과학 교과활동 3,500 3,000 500

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.과학실 안전점검 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500실험기자재안전점검  500,000원×1회= 500,000

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

9.특수교육 교과활동 1,720 1,720 0

1.교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

2.창의적 체험활동 34,415 33,915 500

1.자율활동 6,020 5,520 500

1.학급교육활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학교축제 1,100 1,100 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.통일관련행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.국어과경시대회 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

5.청소년과학탐구대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

6.학생체육대회 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500용품구입  500,000원×1회= 500,000

7.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.학생회활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.현장체험학습활동 26,000 26,000 0

1.수련활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

2.현장학습 17,500 17,500 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0  

3.진로활동 2,395 2,395 0

1.진로검사 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

2.진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 8,140 4,380 3,760

1.방과후학교 운영 3,760 0 3,760

1.방과후학교운영 3,760 0 3,760

1.특기적성교육 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,100 0 2,100(성립전)강사비  2,100,000원×1회= 2,100,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 700 0 700(성립전)운영비  700,000원×1회= 700,000

2.토요스포츠운영 960 0 960

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  60,000원×16주= 960,000

2.독서활동 3,980 3,980 0

1.독서활동운영 3,980 3,980 0

1.도서구입 3,740 3,740 0

1.도서구입비 3,740 3,740 0  

2.도서관운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.교기육성 400 400 0

1.교기운영 400 400 0

1.육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 36,117 22,945 13,172

1.교무업무 운영 8,390 5,350 3,040

1.교무학사운영 8,390 5,350 3,040

1.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.순회교사제운영 3,040 0 3,040

1.운영수당 900 0 900
(성립전)순회교원수당(급식)  50,000원×6

개월=
300,000
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(성립전)순회교원수당(일반)  50,000원×2

명×6개월=
600,000

2.여비 2,140 0 2,140
(성립전)순회교원여비(급식)  20,000원

×22회=
440,000

(성립전)순회교원여비(일반)  1,700,000원

×1회=
1,700,000

2.생활지도운영 6,110 4,020 2,090

1.학생생활상담지도 3,090 1,000 2,090

1.교내외생활지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.배움터자원봉사자활동비 560 0 560

1.운영수당 560 0 560
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×1회=
560,000

4.wee클래스운영 1,530 0 1,530

1.운영수당 425 0 425(성립전)원예치료강사비  70,000원×5회= 350,000

(성립전)원예치료교통비  15,000원×5회= 75,000

2.교육운영비 1,105 0 1,105
(성립전)원예치료재료비  15,000원×5회

×10명=
750,000

(성립전)상담실비품구입  50,000원×2회= 100,000

(성립전)다과및상품구입  127,500원×2회= 255,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 2,720 2,720 0

1.안전교육 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.학습지원실 운영 3,325 3,325 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 3,025 3,025 0
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1.학교정보화지원 3,025 3,025 0

1.교육운영비 3,025 3,025 0  

4.교육여건 개선 18,292 10,250 8,042

1.교육환경개선 18,292 10,250 8,042

1.소규모수선 12,892 10,250 2,642

1.일반수용비 12,892 10,250 2,642소규모수선  2,642,000원×1회= 2,642,000

2.보건실냉난방기설치 2,900 0 2,900

1.일반수용비 2,900 0 2,900냉난방기설치  2,900,000원×1회= 2,900,000

3.수생식물학습장설치 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500수생식물학습장설치  2,500,000원×1식= 2,500,000

6.학교 일반운영 139,855 141,871 -2,016

1.학교기관 운영 57,812 57,812 0

1.부서기본운영 31,391 31,391 0

1.교장실운영 4,530 4,530 0

1.일반업무추진비 1,530 1,530 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,808 1,808 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지비 1,008 1,008 0  

3.행정실운영 25,053 25,053 0

1.일반수용비 12,033 12,033 0  

2.여비 11,520 11,520 0  

3.교직원복지비 1,260 1,260 0  

4.일반업무추진비 240 240 0  

2.행정지원인력운용 26,421 26,421 0

1.사무실무사인건비 26,421 26,421 0

1.무기계약직원인건비 24,307 24,307 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,114 2,114 0  
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2.시설 장비 유지 81,483 83,499 -2,016

1.학교시설장비유지 81,483 83,499 -2,016

1.공공요금및제세공과금 38,390 38,390 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.전기요금 25,200 25,200 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.기타공공요금 8,300 8,300 0  

2.연료비 739 739 0

1.연료비 739 739 0  

3.시설관리용역 36,624 38,640 -2,016

1.일반수용비 36,624 38,640 -2,016
시설관리유지(방호)  (1,700,000원×12월)

 - 22,416,000=
-2,016,000

4.시설일반관리 4,090 4,090 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0  

5.수목관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

3.학교운영 협력 560 560 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모협력 360 360 0

1.학부모교육 360 360 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 3,080 3,080 0

1.예비비 3,080 3,080 0

1.예비비 3,080 3,080 0

1.예비비 3,080 3,080 0

1.예비비 3,080 3,080 0  
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세출합계 556,944459,698 97,246
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